
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201694 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

Que visa aquisição de um veículo utilitário para ser utilizado nas 
ações de f scalização e demais atividades da Secretaria de Meio 
Ambiente neste município
Monte Alegre-PA, 07 de dezembro de 2016.

Jairo Castro da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 130063

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 094/2016. Objeto: Contratação 
de emp. especializada para realizar serviços de manutenção 
corretiva em ventiladores de teto/parede, fogões, liquidif cadores, 
freezers, geladeiras, bebedouros industriais da Secretaria Mun. 
de Educação, durante o exercício de 2017. Data de Abertura: 
27/12/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 
14/12/2016.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 095/2016- EXCLUSIVO PARA 
MEs E EPPs. Objeto: Contratação de empresa prestadora 
de serviços para confecção de telas anti-insetos em metalon 
galvanizado. Data de Abertura: 28/12/2016 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 14/12/2016.
6º TERMO ADITIVO nº 675/2016 - CONT. -118/13, 
CONCORRÊNCIA nº 011/12, PMP/MILHOMENS 
EMPREENDIMENTOS E TURISMO LTDA ME. Referente a 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global: 
R$ 103.680,00. Vigência: 09/01/17 à 31/12/17. Ordenador de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
13º TERMO ADITIVO nº 688/2016 - CONT. - 574/13, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 064/13, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. Referente a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global: R$ 95.507,50. 
Vigência: 13/12/16 à 16/05/17. Ordenador de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
8º TERMO ADITIVO - 732/2016 - CONT. - 648/15, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA TELECOMUNICAÇÃO 
EIRELI - ME. Referente a renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global R$: 14.856,00. Vig: 08/12/16 à 26/01/17. Ord. Desp: João 
Bosco Gabriel - Prefeito em exercício.
8º TERMO ADITIVO nº 734/2016 - CONT. - 650/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente a renovação contratual 
por igual período e valor. Valor global R$: 4.952,00. Vig: 08/12/16 à 
26/01/17. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - Prefeito em exercício.
8º TERMO ADITIVO nº 735/2016 - CONT. - 651/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente a renovação contratual 
por igual período e valor. Valor global R$: 7.428,00. Vig: 08/12/16 à 
26/01/17. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - Prefeito em exercício.
5º TERMO ADITIVO nº 742/2016 - CONT. - 251/15, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 021/15, PMP/AMAZON EMPREENDIMENTOS 
LTDA-EPP. Referente à Supressão de Item. Valor R$: 44.123,38. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 130064

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160102

DECORRENTE:INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-001SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PARAUAPEBAS
CONTRATADA: PILLARES CONTAB. CONSULT. 

E ASSESSORIA S/S LTDA
OBJETO: Serviços de assessoria e consultoria técnica 
especializada em Contabilidade Pública, visando acompanhar 
e atender nas demandas especiais referentes à execução 
técnica da contabilização orçamentaria-f nanceira da Prefeitura 
Municipal e Fundos Especiais independentes, do município de 
Parauapebas, bem como também, prestar assessoramento 
distinto nos processos de elaboração das prestações de contas 

do Sistema de Processo Eletrônico - SPE; Mural de licitações; 
Analisador das prestações de contas - E - contas / Portal do 
Jurisdicionado, especif camente na orientação sobre as novas 
mudanças decorrentes das Resoluções nº 11.535/TCM, ambas 
de 01 de julho de 2014.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.068.000,00 (um milhão e 
sessenta e oito mil reais).
VALOR DO ADITIVO: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro 
mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2016 a 04 
de Fevereiro de 2017.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada.
DATA DO ADITIVO: 11/11/2016

Protocolo: 129887
.

.

PARTICULARES
.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Torna pública a realização da Dispensa de Licitação 006/2016.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REFORMA NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS. FUNDAMENTO LEGAL: inciso I do art. 24, c/c 
o parágrafo único e o inciso III, do art. 26, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Recebimento de proposta: de 13 
a 22/12/2016 na sede da citada Câmara. Demais informações 
poderão ser obtidas pelo email: cmplicitacao@gmail.com e/
ou na sede da Câmara localizada na Praça Célio Miranda, s/n; 
Centro - Paragominas - PA. Presidente - Mauro R. D. de Oliveira.

Protocolo: 130065

MARQUES BRAGA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO 
IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ n24.873.159/0001-89 torna 
publico que requereu da SEMMA Belém Licença Prévia e 
de Instalação para a atividade de construção de Edif cação 
residencial Multifamiliar Vertical localizada na Passagem Santa 
Maria n 40, bairro do Coqueiro, Belém.

Protocolo: 130066
.

.

EMPRESARIAL
.

RUI MARTYRES DE OLIVEIRA, CPF: 400.862.912-20, 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0249/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA S/Nº, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
RICARDO MENEZES SIQUEIRA, CPF: 210.866.132-87, 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0252/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA Nº 34-
A, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
ALBANO HENRIQUES MARTINS JUNIOR, CPF: 278.621.272-
34, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0244/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA S/Nº, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
CARLOS LENNER GONÇALVES, CPF: 300.341.404-68, 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0246/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA S/Nº, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
ANTONIO ROBERTO SOUTO DE VASCONCELOS, CPF: 
467.655.227-00, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
- SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0248/2016-

2, PARA ATVIDADE DE PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA 
NEWTON MIRANDA S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA 
DE BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO 
DE PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.
IZAN PALMEIRA ANIJAR, CPF: 099.085.872-34, TORNA 
PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME 
PROCESSO Nº 0242/2016-2, PARA ATVIDADE DE PORTO 
DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA S/Nº, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
ANTONIO CLEMENTINO REZENDE DOS SANTOS, CPF: 
036.378.402-00, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
- SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0255/2016-
2, PARA ATVIDADE DE PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA 
NEWTON MIRANDA S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA 
DE BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO 
DE PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.
JUAREZ DE PAULA SIMOES, CPF: 055.042.362-15, TORNA 
PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME 
PROCESSO Nº 0245/2016-2, PARA ATVIDADE DE PORTO DE 
APOIO/TRAPICHE, NA RUA RODOLFO CHERMONT JUNIOR S/Nº, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
MARIO SERGIO DE MELO ISMAEL, CPF: 056.424.002-82, 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0247/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA S/Nº, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
MICHEL RODRIGUES VIANA, CPF: 636.598.912-15, TORNA 
PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME 
PROCESSO Nº 0243/2016-2, PARA ATVIDADE DE PORTO 
DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA DR. OCTAVIO LOBO, Nº 03, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. 
FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia 
AMBIENTAL/pea.
JOSÉ REINALDO SOARES LEITE JUNIOR, CPF: 283.413.252-
68, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME 
PROCESSO Nº 0250/2016-2, PARA ATVIDADE DE PORTO DE 
APOIO/TRAPICHE, NA RUA DR. OTAVIO LOBO QD. G, LOTE 03 
- MARINA JAGUARI, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE 
BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE 
PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.

Protocolo: 130067

S & L LTDA - EPP, torna público que recebeu da SEMMA/STM, a 
Licença Prévia - LP nº 026/16, válida até 08/11/2017 e a Licença 
de Instalação - LI nº 053/16, válida até 08/11/2018, para Posto 
Revendedor de Combustíveis em Santarém/PA.

Protocolo: 130068

O empreendimento CASA DE ROBOCO, de propriedade da 
Sra Maria Edineide de Lima Santos torna público que requereu 
junto à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente de 
Paragominas a Obtenção da Autorização de Funcionamento para 
a atividade de casa de festas e eventos, mediante o processo 
292/2016.

Protocolo: 130069

CONSTRUTORA FAS LTDA, CNPJ: 03.555.057/0001-45 
torna público que recebeu da SEMAS (Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará) a sua Licença de 
Operação (LO n° 10268/2016 - Processo: 2016/31726) para 
a atividade de Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos do 
caminhão de PLACA JIB 3972. Validade da Licença 30/11/2020.

Protocolo: 130070

Corte Real & Cia LTDA - EPP/Área Antiga, CNPJ: 
04.539.709/0001-10, localizada na rodovia Porto da 
Balsa, Km 04, torna público que recebeu da SEMMA-Tucuruí, a 
Licença de Operação n° 057/2016 para a atividade de Extração 
de Argila, e solicitou sua Renovação.

Protocolo: 130071


